
Domicilio, teléfono y correo electrónico de Representante Legal,
artículo 113 fracción I de la LFTAIP y 116 primer párrafo de la
LGTAIP.

iïï SEMHÉRHAT i U ASEA _ ¿s _ j,
medusas-navarros“!

Herencia. v amarenre .

Agencia Nacional de, Seguridad industrial y
de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos

Unidad de Gestion, Supervisión, Inspección v Vigilancia Comercial
Dirección Generai de Gestion Comercial

Oficio Asasrueovcrooscnmoizoie
Ciudad cle- Mexico, a Bad-e febrero de 2619

C. EDGARDO TELLEZ OLVERA
REPRESENTANTE LEGAL DE PETRÜMAX, SA. DE CN.

P R E S E N T E
Asunto: Resolución Procede'nt'e:

Expediente: DZBC2019X0002-
Bitácora: 09/l PAÜ'135/01/19'

Una: vez analizado v evaluado el Informe Preventivo (IP) del proyectadanominado "Es-ración de Servicio EDZSEO 5-5 siizo
Ensenada" (ProveCto), presentado por el C. Edgardo Téllez Oivera, en su caráCter de Representante Legal de la empresa
Petromax, S.A. de c.v.., en lo sucesivo el Regulado, el 22 de ene-ro de 2019 en Oficialia de Partes de la Agencia Nacio-nal
de Seguridad Industrial y de Proteccion al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos (AGENCiA); ubicado en la Carretera
Trans-peninsular No. 8281,..Colonia Ex Ejido Chapultepec Ii, (LP. 22785, Municipiode Ensenada, Estado de Baja California,
"Y

CONSIDERANDO:

'_l;.- Que el ¡regulado se dedica al expendio- ai público de petrolíferos, actividad que forma parta-dei Sector Hidrocarburos,
de conformidad con la definición señala da en el articulo 3°, fracción XI, inciso e.) de la Lev. de la Ageri'cia. Nacional de
Segu ridad Industrial y de Proteccion al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos, y por lio tanto es materia"
competencia de esta AGENCIA en términos del articulo 1° de Ia misma Lev.

ll. Que esta Direccion. General de Gestión Comercial (DGCC) es la. autoridad competente para analizar, evaluary resolver
el IP presentado por ei Regulado, de conformidad con lo dispuesto en los articulos 4‘3- fraccion'XXVIl v3? fracción VI"
del Reglamento interior de ia Agencia National de Seguridad Induátriai v de Protección al Mbdi'o Ambiente deliSe'ctor
Hidrocarburos.

lili Que el articulo 28 de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente establece que la evaluacion
del impacto ambiental es el procedimiento a través del cual la Secretaria establece las condiciones a que se sujetará
la rea-lización de obras v actividades que puedan causar desequilibrio ecologico o rebasar los limites v condiciones.
establecidos en las disposiciones aplicables para proteger el ambiente y’ preservar-v reStaurar los ecosistemas, a fin
die evitar-o reducir al minimo sus efectos negativos sobre el medio ambiente. Para ello, en los casos en que determine
el Regiamento que al efecto se expida, quienes pretendan llevar a cabo alguna de las siguientes obras o-act—ividades,
requerirán previamente ia autorización en materia de impacto ambiental de la Secreta ria:

iL- industrio del petroleo. petroquímica, quimica, Siderúrgico, papelera, ozutorero, dei cemento y eiécri'icü;

W,- Que-ei articulo 31 dela Lev General del Equilibrio Ecológico v Ia' Promocion al AmbÍEnte establece en la fraCCion l, due
ia realización de las obras v actividades a que se refieren las fracciones I a XII del articulo 28, requerirá-n la
presentacion de un informe preventivo v no: una manifestación de impacto ambienta-l, cuando existan normas
oficiales mexicanas u. otras disposiciones que regulen las emisiones, las descargas, el aprovechamiento de recursos
naturales y, en general, todos los impactos ambientales releva ntes que puedan produtir ias-obras-o attividades.

V, QUe el articulo 5,. inciso D}, fraccion IX, del Reglamento de la Lev General del Equiiibrio Ecológico v la Protección al
Ambiente en Materia de Evaluacion del impacto Ambiental establece que-quienes pretendan llevara cabo algu na de
las siguientes obra-s o actividades, requerirán previamente la autorización de la Secretaria en materia sde impacto
ambiental:

Página 1 de B .. 1. ,

Bouieïarci eee-¡ra eee ¿Isdin-aa. ¿eee-1, Jerdrnesen ia asma-e, opina-ia, ' 20194":
Tieieee WW tr: 011183}. sesos:a, saw-weeeeeeems ;me=eme"Fr-5,,i-,r,,-1,--,e;



.r SEMARNAT ¿1 U ASEA ¿ir-“f;secas-¿ein e: meme aumente r'
necesites werden-tes AGENEEA paiseounrone,

EHEHGm 'r AMBIENTE

Agencia. Nacional de Seguridad industrial. y
de. Promocional Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección r¡,"‘l..\'igil-:Incii'=¡ Comercial
Dirección General de Gestion Comercial

_ ÜficioA5EAKUGSIVQÏDGGCÍ113D/ZD13
Ciudad de México, a 05' de febrero de 2,019

DJ-ACTIWDADES DEL SECTOR HIDRDGQRBUROS:

iX. Construcción y. operación de instalaciones porn id: producción,“trensporte, almacena-miente, distribucidn ¿y
expendio oipúblico de petrolíferos, y

VI. Que el articulo 29 del Reglamento de la Lev General del Equilibrio Ecológico v la Proteccion al Ambiente en Materia
de Evaluacion del Impacto Ambiental establece-en la fraccion l que la realizacion de las obras v actividades a que se
refiere-n el articulo 5 del mismo ordena-miento, requerirán la presentación de un Informe Preventivo cuando. existan
normas oficiales mexicanas u otras dis-posiciones que regulen las emisiones, 'Ias‘ descargas, el aprovechamiento: de
recursos naturales v, en general, todos los impactos ambientales relevantes que las obras o actividades puedan
producir.

VII. Que e10? de noviembre de 20'16 se pu blicd en el Diario Gflcial de la Federacion la Norma Oficial Mexicana NOM-O'DS-.
.AS'EAQOIG, Diseño, construcción, operacion v mantenimiento de Estaciones de Servicio para almacenamiento v
'expen'dio de diésel y gasolinas, misma que entro en vigor el 6 de enero de 201?.

VIII. Que el objetivo de la NOM-GDS-ASEA-ZMG consiste en establecer las. especificaciones, parámetros y req'uÍSItos
tecnicos de Seguridad Industrial, Seguridad Operativa, l¡r-Pr-otecaslriin Ambiental que se deben cumplir en el diseño,
construcción, operacion y mantenimiento de Estaciones de Servicio para 'almacienamiento v expendio de diésel v
gasolinas.

DL. Que en el Anexo 4 de Ia NOM-OUS-ASEA-ZOIE referente a la Gestion Ambiental, se desprende .'que,_.pare el desarrollo:
de las actividades referidas. en la Norma, el Regaledo deberá-tener identificadas las medidas de mitigación y/o
compensación de los impactos ambientales que el Proyecto pudiera—generar.

x. Que se deberá cumplir con las especificaciones de Diseño v Construcción de la NDM-UflS-ASEAe-zolfi que establece
que previo a la construcción se debe contar con los permisos v autorizaciones regulatorias requeridas por la
"normatividad y legislación local v/o federal, incluyendo el impacto ambiental v los diferentes análisis de riesgo que"
sean aplicables. Asimismo, dentro de estas dÍSpos‘iciones se encuentran Ias- de delimitación respecto a distancias de
seguridad a elementos externos, en predios urbanos, poblaciones rurales o al margen de carretera, capacidades de
carga de suelo, sondeos no menores'a 10 metros para determinacion de manto freático, pozos de observación, pozos-
de monitoreo, sistemas de recuperación de va porïes, medidas de seguridad en caso de derrames de combustibles,
medidas de hermeticidad neumática en todos los sistemas.

XI. Que derivado de lo anterior, v con el cumplimiento de la NOM-OOS-ASEA-ZMG se regulan las emisiones, las
descargas, y en general, todos los impactos ambientales relevantes que puedan producirla construcción y. operación
de instalaciones para el expendio al público de petrolíferos (estaciones de servicio de gasolina y/o diésel),
previniendo posibles impactos ambientales significativos, si se considera que la ubicación pretendida se localiza en
áreas urbanas, suburbanas e industriales, de equipamiento urbano o de servicios, así como al margen de autopistas,
carreteras federales, estatales, municipales y/o locales que no están dentro de un Área Natural Protegida, por lo que.
esta Direccion General de Gestión Comercial (DGGC) de conformidad con lo dispuesto en los articulos 31, fracción I
de la Lev General del Equilibrio Ecológico v la Proteccion-al Ambiente, 29, fracción I del Reglamento de la Lev General
del Equilibrio. Ecológico y'la Protección al Ambiente en Materia de Evaluación del Impacto Ambiental; 4 fracción XXVII
y 3? del Reglamento Interior de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial v de Proteccion al Medio Ambiente del
Sector Hidrocarburos procede a evaluar la inform-ación presentada para el Proyecto;

XII. Que por la descripción, caracteristicas v ubicación de las actividades que integran el Proyecto, este es de competencia
fede-ral en materia de evaluacion de impacto ambiental, por ser una obra relacionada a la operación y mantenimiento
ide instalaciones para el almacenamiento, distribucion y expendio al público de petrolíferos, tal vcomo lo disponen
los articulos 28 fracción ll de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Proteccion al Ambiente (LGEEPA), y 5 inciso
D), fracción IX del Reglamento de la Lev General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente en materia “de,
Evaluación de Impacto Ambiental (REIA), asimismo se pretende desarrollar- una actividad del sector hidrocarburos d

Página-Idefi

Bouhevard aceite Ruiz Cortines ¿eee Jardines en iïa' Montaña cie mete, ' ' ' ' " " " " "" " " " " ' " " ' " 2o19
Tlalpan, CENES t: Oi {55] eres-meten www.eseeieee rita a.¡renal-Mmmm

W



IEiiaSEMARNAT ASEA d,1%”; secastnnixoenenloanmenrev _____ _- . 4..REÉHHW "41'39“!” AGENCM {HE ÉEGUÑIÜÉEa
creencia v amateurs _ . _

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y
de P‘roteccïó'n al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos.

unidad die Gestión, Supervisión, inspección y Vigilancia Comercial
Dirección General de Gestión Comercial

Oficio ASEA}UGSIVC}DGGC!118(¡[2019
Ciudad de México, a 05 de febrero de-ZOTS'

conformidad con lo señalado en el a'rticdlois, f'raceidn-XI, inc-iso e} de la Lev de la Agencia Nacionai de Seguridad
industrial v de. Proteccion al Medio Ambiente deI-ïSector _H'id'roca'rburos,-a.i tratarse dei almacenamiento, distribution
y expendio al público de petrolíferos.

XIII. Que el Regulado en el Anexo i. 1. del iP presenta el Permiso de expendio de petrolíferos con número
PLJ449/EXP/E5/2015 de fecha 13 de agosto de 2015 emitido por la Comision Reguladora de Energia, donde se indica
que la estacion de servicio E07560 Inicio operaciones el 19 de abril de 2005, sin embargo, ei Reguiado no acreditó
contar con una autorizacion en materia de impacto ambiental que amparara Ia construcción v operación de la
estación de servicio, aún v cuando desde'el 15' de enero de 1992 se aprobó la Ley del Equilibrio Ecológico v Proteccion
ai Ambiente del Estado de Baja california, por lo que ei Regulado estaba obligado a contar con dicha autorizacion.

Descripción del provecho.

XIV. Una vez analizada la información presentada v de acuerdo con lo manifestado por el Regulado, el Proyecto consiste
en la operación v mantenimiento de una estacion de servicio, v de conformidad con lo que señala de las Páginas lil-
.2 a la Ill-5 del iP, la estacion de servicio tiene como actividad principal es la comercializacion de gasolinas de 87 v 32
octanos, con una capacidad de almacenamiento total de 140,000 litros, distribuidos en 2 tanque subterráneos de la
siguiente manera:

.- 1 tanque de 80,000 litros de capacidad pa ra gasolina de 37 octanos.
a 1 tanque de 60,000 litros de capacidad para gasolina de 92 octanos-.

Asfirnismo, este Proyecto en la zona de despacho cuenta con 3 dispensa rios con la siguiente configurati'ón:

_. . ;9,:5 3‘ msesnsnslos PARA EL oesencno es. COMBUSTIBLE M
Número de Número de . _Número de Número de

Dispensario posiciones de mangueras de mangueras de mangueras de.gasolina de 87 gasolina de 92 _ _carga -- Diéseloctanos octanos
'1 2 2 2 -
1 2 2 2 -
1 2 2 2 -

Adicionalmente, conforme a lo que estableceei Regulado en la Página lll-3, como p'a rte: de los proyectos asociados se
"tiene: ia bodega de limpios, cuarto de basura, baños, cuarto de máquinas, cuarto eléctrico v oficina.

Para el desarrollo del Proyecto se requirió una superficie de 2,502.40 m1, en un predio que corresponde a una'zolïia
totalmente urbanizada, donde converge una carretera, por lo que ha sido impactada con anterioridad. El Regul—ado en
la “Página lil-2 señala que en el Anexo i 4 Anexo Cortográfico- Figura 2 se presento ei poligono deisitio en evoiuooón-
en cbordenodos UTM. Datum WGS 84, Zona 11 (sic), las cuales son las siguientes:

_ ' Coordenadas Geograf'cas -- DATIJM WGS 84 "5:1". ‘¡fj
Vértice ._ x v- ' ii

1 538558.3 - 35175114 .1
2 538519.5 - 3517'EÜSCJ?r
3 538510.9 - 351755743
4 533559.8 - 35175565

El Regu'lado en la Página III-4 del Capitulo lll del IP presento el cronograma de actividades, donde indica que requiere
un plazo 50 años para las etapas de operación y mantenimiento, sin embargo, esta DGGC considera otorgar un.plazo
de 16 años para la operacion v mantenimiento considerando la vida útil delos tanques que es de 30 anos
aproximadamente, debido a que la estación de servicio inicio operaciones el 19 de abril de 2005.. Ei plazo inlciará ..

Páginas de 6

f”
Enuieva rd edoifn. Ruiz Cantú-ses; 42nd, Jardines en ¡la Mántdña. 6.El; sacra.
ïie'ipan, {39443.4 t: o! (55191240190, Mia-sea,gob.mx'



' SEMARNAT í . ASEA
95€m conscientemente v- _ _ ¿ 4.).

“mi“ “WWE" noancin ee seounrono, k}:- .'
estancia v manicura — *

'Ï'i
.

Agencia Nacional de Seguridad lndUstrial y
de Protección al Med-io Ambiente del Sector Hidrocarburos

Unidad de. Gestión, Supervisión, Inspección y vigilancia Comercial
Dirección General de Gestión Comercial

Oficio.ASEAfuGSIVCÍDGGCHlSÜfiDlS'
Ciudad de Mexico, a 05 de febrero, de 2019,.

partir de la notificación del presente resolutivo.

El Regulado establece las medidas de mitigación y/o compensación en el Página lll-37 a la lll-51 del Capítulo ill, asi
como el Anexo ill.4. del IP. En adiciona lo anterior esta DGGC determina que de conformidad con lo. Establecido-Sen .e'l
Anexo 4 de la NOM-GÜS-ASEA-ZDIB, el Regulado deberá cumplir con ia totalidad de las medidas señalada-s en dicho
anexo para cada una de las etapas del presente Proyecto.

En apego a lo expuesto y de conformidad con lo dispuesto en los articulos 28 fracción il, 29, 31 fracción i de la Ley Genera-|-
del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente; 1°, 3’ fracción Xi, 4°, 5°‘f'racción XVIII, 7 fracción I de la Ley de ia-
Age-ncia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos; 2 segundo párrafo,
3 fracción i, Bis; 5° inciso D) fracción 1x, 29 fracción I y 33 fracción i-del Reglamento de la Ley General-del Equilibrio Ecológico
y la Protección al Ambiente en materia de Evaluación del impacto Ambiental; 4, fracción XXVI], 18 fracción Iii y 37 fracción
Vi del Reglamento Interior de Ia Agencia Nacional de Seguridad industrial y de Protección al Medio Ambiente dei Sector
Hidrocarburos, ya Ia Norma Oficial Mexicana NOM-UÜS-ASEA-znls, Diseño, construccion, operación y mantenimiento-de
Estaciones de Serviciopara almacenamiento y expendio de diésel y gasolinas, esta DGGC

RESUELVE:

PRIMERO: Respecto a las actividades relacionadas con la operación y mantenimiento,-es PROCEDENTE la realización del
Proyecto "Estación de Servicio 507560 E-5 Siizo Ensenada”, ubicado en la Carrete ra'Tra ns peninsular No. 83'81, Colonia Exa
Ejido Chapultepec II, C.P. 22785, Municipio de Ensenada, Estado de Baja California, ya que se ajusta a lo dispuesto en los:
articulos 31 fracción l de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente; 29 fracción i y 33- fracción i
del Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente en materia de Evaluación del Impacto
AmbientaI;-a| regularse en la NGM—UflS-ASEA—ZOIB, Diseño, construcción, operación y mantenimiento de Estaciones de
Servicio para almacenamiento y expendio de diésel y gasolinas; ias emisiones, las descargas, el aprovechamiento de
recursos naturales y, en general, todos los impactos ambientales relevantes que las obras o actividades. del Proyecto
puedan producir.

La presente Resolución se emite en referencia a los. aspectos. ambientales correspondientes a ia operación y
mantenimiento de una estación de SEÑÏCÍÜ en zona urbana conforme a lo descrito en los considerandos iv al XIV de la
presente resolución.

SEGUNDDr Ei Proyecto se desarrollará de acuerdo a lo señalado en el Considerando XIV del presente, respecto a las
etapas de operación y mantenimiento, por lo que deberá dar aviso previamente a la Dirección General de Supervisión,
Inspección y vigilancia Comercial die esta AGENCIA, sobre la fecha de inicio de ias etapas señaladas anteriormente; ello
obedece a los fines de inspección correspondientes indicados en la NOM-OÜS-ASEA-Zülfi, Diseño, construcción, operación
y mantenimiento de Estaciones de Servicio para almacenamiento y expendio de diésel y gasolinas.

Ai te’rmino de la vida útil del Proyecto, el Regulado deberá realizar el desmantelamiento de tod-a la infraestructura quel-se.
encuentre presente en el poligono del Proyecto, asi corno ia demolición de las construcciones existente-s, dejando ei
predio, libre de residuos de todo tipo y regresando. en Ia medida de lo posible a las condicioneS i'nitiales en [asquelse
encontraba ei sitio.

Para-tai efecto el Regulado deberá presentar ante-esta AGENCIA, un programa de abandono del sitio para-su validación.
respectiva y una vez avalado, deberá notificar que dará inicio a 'Ia-s actividades correspondientes a dicho programa para
que la Dirección General de Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial verifiqüe 'su cumplimiento, debiendo
presentar el ¡nforme final de abandono y rehabilitación del sitio.

TERCERO.- En caso de modificaciones al Proyecto, el Regulado, deberá con al menos 20 dias hábiies de anticipación a la
ejecución de las mismas, presentar la información suficiente y detallada que permita a esta autoridad, evaluar si los:
pretendidos cambios cumplen con las especificaciones de Ia NflM-DDS-ASEA-Z-OIE, Diseño, construcción, operación y
mantenimiento de Estaciones de Servicio pa ra almacenamiento y expendio de diésel y gasolinas; o en su caso, siéstos no
causarán desequilibrios ecológicos, ni rebasarán los limites y condiciones establecidos en las disposiciones jurídicas
relativas a la protección al. ambienteque le-sean aplicables.

Página 4 de '6

asoma Adolfo cai-z Escribinos 42cc Jardinesen la. montaña, oe Mato, l .. .. .. 2019
fiütwng GW}: SE“: 93 {55} ÉÏÉWÏÜÜ Wi-3563 M‘q dem.uumnumm



escandalo oe-iscoIoeHaicnte ir -
si.fi.-SEMARNAT Í U ASEA ,.r".'.'ïi;¿,

' isaac-nessa“ fi;
Agencia Nacional de Seguridad industrial y.

de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos
Unidad de Gestión, Supervitión, inspección y vigilancia Comercial

Dirección General de Gestion Comercial
Dflcio ASEMUGSlVCfDGGC/llflflfífllfl

Ciudad de Mexico-a 05 de febrero de 2619.“

nacemos ¡inmune

:CUARTQ- La presente resolución se refiere exclusivamente a la evaluación del impacto ambiental que se prevé sobre ei
sitio del Proyecto que fue descrito, por lo que, la presente resolución no constituye un permiso o autorización de inicio
de obras yz. o actividades, ya que las mismas son competencia de las instancias municipales, de conformidad con lo
dispuesto en la legislaciones estatales y orgánicas municipales, asi como de desarrollo urbano u ordenamiento territorial,
delas Entidades Federativas; asimismo, la presente resolución no reconoce o valida la legitima propiedad silo tenencia de.
la tierra; por lo que, quedan asalto las acciones que determinen ias autoridades federales, estatales y municipales en el
ámbito de sus respectivas competencias.

En este sentido, es obligacion del Regulado contar de manera previa al inicio de cualquier actividad relacionada con el
Proyecto con la totalidad de los permisos, autorizaciones, licencias, entre otros, que sean necesarias para su realiza-cion,
.conforme a las disposiciones legales aplicables en cualquier materia-distinta a la que se ref-¡ere [ai-presente resolución, en
el entendido de que la resolución que expide esta DGGC no deberá ser considerada como causal (vincula-nte) para que
otras autoridades en el ámbito de sus respectivas competencias otorguen sus autorizaciones, permisos o licencias, entre
otros, que les correspondan.

La presente resolución noexime al Regulado de contar con el dictamen técnico de operación y mantenimiento-‘para la
evaluacion de la conformidad emitido a la estación de servicio, por una Unidad de Verificación acreditada, y aprobada por
la nGENCIA, de acuerdo con Io establecido en el inciso 10.1 quinto. párrafo, de la NOM-ODS-ASEA-ZDIE.

Asimismo, el Regulado deberá contar con la autorización de su Sistema de Administracion de Riesgos, para dar
cumplimiento a lo establecido en el las DISPOSICIONES administrativas de carácter general que establecen Ios
Lineamientos para Ia conformación, impiementación y autorización de los Sistemas de Administración de Seguridad
Industrial, Seguridad Operativa y Protección aI Medio Ambiente apiicabies a Ias actividades de Expendio aI Público de
Gas Matar-ai, Distribucion y Expendio aI Público de Gas Licuado de Petróieo yrde Petroiiferos, publicadas en el Diario
Oficial de la Federación el 16 de junio de 2017, de conformidad con el programa que al efecto publicó la AGE-NCiA enel
Diario Oficial de la Federacion el 08- de junio de 201-8. ,

QUI_NTO.- Respecto a prepa ración del sitio, la co nstrucci'on y la operación previa a la presente-auto rización, esta resolucion-
n-o exime al Regulado de ningún Procedimiento Administrativo instaurado o quese instaure, por esta AGENCIA-en ejercicio.
de sus-facu Ita des; as i' co mo de las sancionesadministrativas que resulten aplicables, por no conta ren su rnom'entocon la
autorizacion en materia de impacto ambiental.

SEXTO..- El Regulacio debera" contar con I-a autorización vigente en materia de uso de suelo que ampara la superficie del
predio donde se desarrolla el Proyecto, la ubicacion y la actividad que se realiza en la Estación de Servicio EOYSGÜ.

SÉPTIMO.- La presente resolución a favor del Regulado es personal. Por loque, en caso de cambio en la titularidad-i; de
-'conformid-ad con el articuladasegundo párrafo del REIA, el Regu lado de be’rá presentar a la DGGC el Air-iso de Cambio de;
Titül-aii‘dad de la Autorización de Impacto Ambiental con base en el trámite COFEMER con número de homociaue ¿sana
00-017.

OCTAVO: De la responsabilidad objetiva y estricta en materia de impacto ambiental, se hace del conocimiento del
Regulado, que de conformidad con la Leir General del Equilibrio Ecológico y la Proteccion al Ambiente, la Ley General para
la Prevención y Gestión Integral de los Residuos Peligrosos y demás ordenamientos aplicables, res responsable
obj'e1ziua mente de la eventual remediació'n por el manejo de materiales o residuos peligrosos, con independencia de que
untercero ajeno o uno relacionado con el titular de la presente autorizacion, ocasione daños al ambiente, a la Seguridad
operativa-y a la Seguridad Industrial, que se relacionen con el riesgo que genera su actividad.

asimismo, el Regulado será el único responsable de garantizar la realizacion de las acciones. de mitigación, restauradion ï'
control de todos aquellos impactos ambientales atribuibles a I-a operacion y ma ntenirnie-nto del Proyecto, que no hair-an
'sido— considerados en la descripcion contenida en la documentacion presentada en el iP.

Página 5; de 6.-,

í
eouievafinanciacion-it cortinas naaa, caminando-ia montaña. EP. sonia; '
Tlaíi-pran, CEM-x t: of! i551: oiga-mon; Waseaedbmx



genio“ mi? e
Agencia Nacional de-Seguridad lndustrialy

de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos
Unidad de Gestion, Supervisión, Inspección y vigilancia Comercial

Dirección General de Gestión Comercial
OfiCEo ASEAIUGSIVCIDGGCfllSÜfZOlS

Ci—udadde Mexico. a 05 de febrero de 2019

u
n

”,SEMARNAT Í U ASEA
-- ' [maintain ponente ¿unitaria

' escaneo: amantes. '

NDVENO.—» La presente resolución emitida, con motivo de la aplicacion de I'a Lev General del Equilibrio Ecológico y la
Proteccion al Ambiente, el Reglamento de la Lev General del EqUiIibrio Ecológico y la Protección al Ambiente en materia
de Evaluación del impacto ambiental y ias demás previstas en otras disposicion-es legales y reglamenta—rias en la materia,
podrá ser'impugnada, mediante el recurso de revisión, conforme a lo estableddo: en el artl'r'mlo 175 de la Ley General del
Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente; mismo que podrá ser presentado dentro del término de quince días
hábiles contados-a partir de la formal notificación de la presente resolucion.

DÉCIMO.—- Téngase por reconocida Ia personalidad jurídica con la quese OS’CE‘T‘I‘ta el e. Edgardo 'Téllez‘OIvera, en su ca ráCte'f
de representante legal de la empresa Petromax, 5.a. de CM.

DÉCIMO PRIM__ERO.- Notifíquese la presente resolución al C. Edgardo Téllez Olvera; en 'su carácter de. representante legal
de la empresa Petromax, SA. de 6.9., de conformidad con e! articulo 167.5% de lia Gen-enel del. Equilibrio. Eclñïg‘icoy l'a-
Proteccion al Ambiente y demás relativos— aplicable-S.

ATENTAMENTE
¿LA-DIRECTORA. GENERAL

MIA CECILIA CáSTILLO CARRASCO

Por un uso rasponsabie dei papel; ¡es copies de conocimiento de este nsunto'son remitidas-vía electrónico

eee. Dr. Luis Vera Morales. - Director Ejecutivo dela ASEA.- Para conocimiento
Ing. Alejandro Carabias Icaza.- Jefe de Ia Unidad de G'es'tiün Ind uStri‘ai de la ASE'n-a Para saneamiento.
Mtro'. José Luis Gonzáiez Gonzá__lez.- Jefe dela Unidad tie-Supervisión, Inspección ï Vigilancia industria l__'.--'.'Eia_;ra'-'Conoeimiento
Nitro. Genaro Garcia de Icaza. - Jefe de la Unidad de Asuntos Juridicas dE [afiSEAe Rara aonoaim-ïente;
Expediente: 025C2019x0002
Bitácora: 09/1 Paolaslmne

Página 5 de 6:3

Boqieva'rda-AdalfefluiaCorfinee 42 e, áaefiïiheafien ieuimllentaña. (LP; 13.31%.
Tlalpan, item 1:1: 51313551254333, Wiáaéafiobfiïx




